Ora, secondo l'interpretazione della Scuola corporativista, — se ben abbiamo compreso il pensiero di M. Lousse — l'istituto parlamentare medievale poggiava su alcuni principi essenziali: a) la «potestas» del principe, di fronte a cui gli «Stati» stessi erano in posizione subordinata; b) il diritto del principe a ricevere dagli «Sta-

⁽¹⁾ G. DE LAGARDE, *L'idée de représentation dans les œuvres de Guillaume d'Ockham*.

ti» tutti gli aiuti necessari; c) privilegi e libertà delle «*provinciae*», ordini e corporazioni; d) un sistema di rappresentazioni di più gradi. Ci sia ora permesso di passare in rivista quanto l'Ockham ci insegna su questi punti.

*

* * *

Il problema della sovranità — non sarà inutile di avvertire che il Minorita inglese trovava ancora delle difficoltà a distinguere chiaramente fra la «potestas» e la «proprietas»⁽¹⁾ — Ockham lo affrontò principalmente in due occasioni, nel *Tractatus de juribus Romani Imperii* (cioè nel II *Tractatus* della Pars III del suo monumentale «*Dialogus*») e nelle *Octo Quaestionum Decisiones*. L'Impero, ci insegna dunque Ockham, fu costituito dagli uomini, «aequitatem naturalem sequentes», i quali pertanto, creandolo, si conformavano alla volontà divina⁽²⁾. Una volta costituito però, l'Impero cessò di dipendere dalla volontà popolare e il suo legittimo titolare non aveva più nessun superiore sulla terra⁽³⁾. Con ciò però Ockham non intendeva affatto

⁽¹⁾ Cfr. le *Octo Quaestionum Decisiones*, Q. II, cap. 1, dove Ockham distingue la «proprietas propriissime accipiendo nomen» dalla «proprietas largo accipiendo nomen» e dove enumera i vari modi di ricevere la «proprietas sive potestas» «immediate a Deo sine ministerio creature» o «ministerio creature».

⁽²⁾ O.Q.D., Q. II, c. 5.

⁽³⁾ O.Q.D., Q. II, c. 5: «Secundo quod tenet ista opinio, est quod potestas laicalis suprema habet potestatem sibi proprie immediate a Deo tertio modo, quia licet in principio institutionis laicalis supremae Deus immediate nec per se ipsum nec per aliquod mandatum spirituale miraculose revelatum quibuscumque hominibus, sed per homines aequitatem naturalem sequentes, considerantes reipublicae expedire unum principem in temporalibus aliis praesidere, potestati laicali supremae determinata temporalia tribuit, quibus traditum sibi officium exercere valeat; ita quod tunc non a solo Deo sed etiam ab hominibus proprietatem recepit; eorum tamen post traditionem illam a solo Deo tenuit ea et quantum ad illa solum Deum habuit recognoscere superiorem... Pro ista opinione taliter potest allegari: Si suprema potestas laicalis non fuisset illo modo immediate a Deo, haberet aliquem hominem vel communitatem in temporalibus superiorem, a quo vel a qua temporalia sua teneret, sed suprema potestas laicalis non ab homine nec ab communitate tenet. Quod non ab homine patet (un tale uomo non potrebbe essere che il Pontefice e già si è dimostrato il contrario). Quod autem Imperator proprietatem supremae potestati laicali non teneat ab alia potestate, posset hic apparentiam aliquam habere, quia videtur eam non posse tenere de alia communitate quam de communitate Romanorum». Ma i Romani stessi gli sono soggetti.